
СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-КОКСИНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫЯ'
КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА

МУНИЦИПАЛ ТОЗОМО
КАТАНДУДАГЫ JYPT ЭЭЛЕМИНИИ
JYPT АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ юп
от «16» апреля 2024 г. № 54 с. Катанда

О внесении изменений в муниципальную программу
«Комплексное совершенствование социально-экономических

процессов в Катандинском сельском поселении на 2022-2026 годы»

В рамках реализации ст. 179.3 Бюджетного кодекса РФ, в связи с переходом на
программный бюджет с 01.01.2015г. на основании Федерального закона № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от
06.10.2003 г., Устава Катандинского сельского поселения, утвержденного решением
сессии сельского Совета депутатов Катандинского сельского поселения, на основании
Решения сессии Совета депутатов от 29.03.2024 г. № 4/5-1, рассмотрев программу
«Комплексное совершенствование социально-экономических процессов в Катандинском
сельском поселении на 2022-2026 годы» сельская администрация Катандинского сельского
поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное совершенствование
социально-экономических процессов в Катандинском сельском поселении на 2022-2026
годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его подписания

А.Г.Алексеев



Утверждена Постановлением главы МО Катандинского сельского поселения от 08.11.2021 г. № 79 

 

С учетом изменений от: 

16.12.2021 г. № 94;  13.10.2022г. № 90;  18.04.2023 г. № 47;     29.12.2023 г. № 140; 

10.03.2022 г. № 18;  08.11.2022г. №103; 26.06.2023 г. № 70/1   16.04.2024 г. № 54 

30.06.2022 г. № 49;  13.12.2022г.№118;  13.11.2023 г. № 124 

  
КОМПЛЕКСНОЕ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ  

МО КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 – 2026 ГОДЫ 

Наименование 

муниципальной программы 

(далее также - программа) 

Комплексное совершенствование социально-экономических процессов 

в Катандинском сельском поселении на 2022 – 2026 г. 

Администратор программы  Администрация МО «Катандинского сельского поселения» 

Сроки реализации программы  2022 – 2026 г. 

Цель программы    Развитие территории сельского поселения 

Задачи программы   Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности 

бюджета. 

 Развитие систем жизнеобеспечения. 

 Развитие социальной сферы. 

Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных 

отношений на территории сельского поселения. 

Осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана 

земель в границах сельского поселения. 

Аналитические ведомственные 

целевые программы, включенные в 

состав программы 

- 

 

Подпрограммы программы  Обеспечение развития экономического потенциала и обеспечение 

сбалансированности бюджета. 

Развитие систем жизнеобеспечения. 

Развитие социальной сферы. 

Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных и 

конфессиональных отношений. 

Осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана 

земель. 

Программно-целевые инструменты 

реализации программы  

- 

Целевые показатели программы Доля налоговых и неналоговых поступлений в бюджет поселения. 

Охват территории поселения мероприятиями по благоустройству.  

Охват населения услугами культуры. 

Количество националистических экстремистских и террористических 

молодежных группировок, осуществляющих деятельность на территории 

сельского поселения. 

Количество выявленных случаев неэффективного использования земель. 

Ресурсное обеспечение программы Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составит 

10 724,45 тыс. рублей, в том числе: 

 средства бюджета муниципального образования Катандинского сельского 

поселения на реализацию программы составит 10 724,45 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации программы: 

2022 год – 3 693,62 тыс. рублей;  

2023 год – 3 029,47 тыс. рублей; 

2024 год – 3 202,62 тыс. рублей;   

2025 год – 409,37 тыс. рублей; 

2026 год – 409,37 тыс. рублей. 

На реализацию программы планируется привлечь:             

- средства федерального бюджета в объеме 164,35 тыс. рублей;                                                   

- средства республиканского бюджета Республики Алтай в объеме 4 020,30 тыс. 

рублей; 

- средства бюджета муниципального образования «Усть-Коксинский район» 

(межбюджетные трансферты сельскому поселению) 1 643,21 тыс. рублей; 

- средства бюджета муниципального образования «Катандинского сельского 

поселения» 4 896,59 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации программы 

По итогам реализации муниципальной программы в 2022 году планируется: 

-довести темп роста налогового поступления в бюджет поселения до 90 %; 

-повысить уровень благоустройства до 100%; 

-Обеспечить  население услугами культуры на 100%. 

  

  



I. Характеристика социально-экономического развития муниципального образования  

МО Катандинского сельского поселения 

 Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, 

исполнителям и срокам осуществления, но из-за недостатка финансовых средств в бюджете Катандинского 

сельского поселения некоторые мероприятия планируются в течение нескольких финансовых лет и 

корректируются исходя из реальных возможностей бюджета: 

 Общая площадь «Катандинского» сельского поселения составляет 4385 кв. км. В состав поселения входят 

3 населенных пунктов: 

1. село Катанда 

2. село Тюнгур 

3. село Кучерла 

«Катандинское» сельское поселение расположено в юго-западной части Республики Алтай и граничит с 

Чендекским сельским поселением. 

На территории поселения имеется множество небольших рек и родников.  По южной части поселения 

протекают реки малая и большая Катанда и Катунь. 

 Автомобильный транспорт в Катандинском сельском поселении играет исключительно важную роль в 

обеспечении функционирования производственно-хозяйственного механизма и жизнедеятельности населения. Это 

единственный вид транспорта, которым осуществляются все перевозки грузов и пассажиров. По территории 

поселения проходит Федеральная автодорога, соединяющая Катандинское сельское поселение с республиканским 

центром г. Горно-Алтайском. 

    На территории Катандинского сельского поселения функционируют предприятия оказывающие услуги связи 

центр телекоммуникаций Горно-Алтайского филиала ОАО «Сибирьтелеком», почтовое отделение Почта России,  

 Современная ситуация в социально-культурной сфере, включающей в себя систему здравоохранения, 

образования, культуры, физическую культуру и спорт, социальное обеспечение. 

 В состав муниципальной собственности Катандинского сельского поселения входят земли 

муниципального образования, нежилые помещения, другое движимое и недвижимое имущество. 

 

II. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы (в целом по муниципальной программе). 

Основными приоритетами муниципальной политики МО «Катандинское сельское поселение» на период 

до 2027 года, являются:    

- развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета. 

- развитие систем жизнеобеспечения. 

- развитие социальной сферы. 

- профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений на территории сельского 

поселения. 

- осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана земель в границах сельского 

поселения  

 Повышение эффективности и более высокие темпы роста социально-экономического развития 

Катандинского сельского поселения требуют совершенствование социально-экономической политики, механизмов 

государственного и муниципального регулирования, повышения эффективности деятельности исполнительных 

органов муниципальной власти. 

 Исходя из изложенного, целью программы является: Развитие территории сельского поселения которая 

планируется к достижению в рамках реализации стратегических задач: 

- развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета. 

- развитие систем жизнеобеспечения. 

- развитие социальной сферы. 

- профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений на территории сельского 

поселения. 

- осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана земель в границах сельского 

поселения  

Решение задач программы будет осуществляться в рамках подпрограмм: 

  Сведения о составе и значениях целевых показателей приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 
 

III. Сроки реализации муниципальной программы. 

Срок реализации муниципальной программы: 2022 - 2026 годы. 

Срок определен, исходя из необходимости синхронизации достижения цели и решения задач, 

предусмотренных муниципальными программами. 
 

IV. Сведения о подпрограммах муниципальной программы 

Достижение поставленных задач программы будет осуществляться в рамках подпрограмм: 

- развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета. 

- развитие систем жизнеобеспечения. 

- развитие социальной сферы. 

- профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений на территории сельского 

поселения. 

- осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана земель в границах сельского 

поселения. 

consultantplus://offline/ref=A315669C02ED6F582BD36378C9A77E3B8631B1F6B2E6D111B54F2E5024827E86F5C6D21F66C4A090B53A7337N9O


 

1. Подпрограмма «Обеспечение развития экономического потенциала» 

 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы поселения 

(далее – подпрограмма) 

«Развитие экономического потенциала и обеспечение 

сбалансированности бюджета» 

Наименование муниципальной программы 

поселения, в состав которой входит 

подпрограмма 

Комплексное совершенствование социально-экономических 

процессов в Катандинском сельском поселении  

на 2022 - 2026 годы. 

Сроки реализации  подпрограммы       2022 - 2026 годы                                          

Цель подпрограммы  Развития  экономического потенциала и обеспечение 

сбалансированности бюджета 

Задачи подпрограммы    Обеспечение роста собственных доходов бюджета поселения и 

эффективности расходования бюджетных средств.  

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства во всех 

отраслях экономики. 

Обеспечение благоприятных условий для развития физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

Целевые показатели программы       Объем налоговых и неналоговых поступлений.  

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям развития малого и среднего 

предпринимательства, %. 

Количество расположенных на территории поселения объектов малого 

и среднего предпринимательства 

Ресурсное обеспечение подпрограммы       Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 5,59 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на 

реализацию программы составит 5,59 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации программы: 

 

2022 год    -  1,48 тыс. рублей; 

2023 год    -  2,07 тыс. рублей; 

2024 год    -  1,04 тыс. рублей; 

2025 год    -  0,50 тыс. рублей; 

2026 год    -  0,50 тыс. рублей. 

 

На реализацию программы планируется привлечь:             

- средства федерального бюджета в объеме 0,00  тыс. рублей;  

- средства республиканского бюджета в объеме 0,00 тыс. рублей; 

- средства бюджета МО «Усть-Коксинский район» (межбюджетные 

трансферты сельскому поселению) 0,00 тыс. рублей; 

- средства бюджета муниципального образования «Катандинского 

сельского поселения» 5,59 тыс. рублей. 

 

 

1.1 Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является: Развитие экономического потенциала и обеспечение 

сбалансированности бюджета. 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы необходимо решить следующие 

задачи: 

- обеспечение роста собственных доходов бюджета поселения и эффективности расходования 

бюджетных средств; 

-содействие развитию малого и среднего предпринимательства во всех отраслях экономики. 

Сведения о значениях целевых показателей подпрограммы по годам ее реализации представлены 

в приложении № 1 к программе. 

 

1.2 Основные мероприятия подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы реализуется следующее основное мероприятие: 

 



1. «Обеспечение сбалансированности бюджета». 

1.1 Управление муниципальными финансами. 

1.1.1 иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий органов 

внутреннего муниципального финансового контроля. 

1.1.2. иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий органов внешнего 

муниципального контроля. 

1.1.3. иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных полномочий по выдаче 

разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории поселения, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений 

 

2. «Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства». 

2.1 мероприятие по обеспечению условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 

3. Обеспечение благоприятных условий для развития физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим  

«Налог на профессиональный доход». 

3.1 мероприятие по обеспечению условий для развития физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». 

Перечень мероприятий в рамках основных мероприятий подпрограммы с указанием 

исполнителей, непосредственных результатов и целевых показателей, сроках реализации представлены 

в приложении № 2 к программе. 

 

1.3 Сведенья о средствах федерального и республиканского бюджетов 

 

Сведенья о средствах из федерального и республиканского бюджета планируемых к 

привлечению в рамках реализации основных мероприятий подпрограммы приводятся справочно. 

 

1.4 Сведения об участии иных организаций 

 

В реализации целей и задач подпрограммы могут принимать участие: 

1) инвесторы; 

2) сельскохозяйственные предприятия; 

3) учреждения и организации вне зависимости от организационно-правовой формы; 

4) субъекты малого и среднего предпринимательства включая крестьянские (фермерские) хозяйства; 

5) личные подсобные хозяйства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Подпрограмма «Осуществление муниципального земельного контроля, использование и 

охрана земель в границах сельского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

поселения (далее - подпрограмма) 

Использование и охрана земель МО Катандинского сельского 

поселения на 2022 – 2026 гг. 

Наименование муниципальной 

программы поселения, в состав 

которой входит подпрограмма 

Комплексное совершенствование социально-экономических 

процессов в Катандинском сельском поселении  

 на   2022 - 2026 годы. 

Сроки реализации  подпрограммы       2022 - 2026 годы                                          

Цель подпрограммы  Развития  экономического потенциала и обеспечение 

сбалансированности бюджета 

Задачи подпрограммы    Осуществление муниципального земельного контроля. 

Осуществление мероприятий по утверждению генеральных планов 

поселения, правил землепользования и застройки, утверждению 

подготовленной на основании генеральных планов поселения 

документации по планировке территории. 

Использование и охрана земель. 

Целевые  показатели   программы       
 

Ресурсное   обеспечение  

подпрограммы       

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составит 708,841 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного 

бюджета на реализацию программы составит 708,814 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации программы: 

                      

2022 год – 94,30 тыс. рублей;                          

2023 год – 235,13 тыс. рублей;                         

2024 год -  126,84 тыс. рублей; 

2025 год – 126,27 тыс. рублей; 

2026 год-   126,27 тыс. рублей; 

                   

На реализацию программы планируется привлечь:             

- средства федерального бюджета в объеме 0  тыс. рублей;                                                   

- средства республиканского бюджета Республики Алтай в объеме  

108,00 тыс. рублей;                                                   

- средства бюджета муниципального образования «Усть-

Коксинский район» (межбюджетные трансферты сельскому 

поселению) 0,00 тыс. рублей; 

- средства бюджета 600,81 тыс. рублей. 

 

 

1.1. Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является: Муниципальный земельный контроль, использование и охрана 

земель. 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы необходимо решить следующие 

задачи: 

- осуществление муниципального земельного контроля. 

- осуществление мероприятий по утверждению генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждению подготовленной на основании генеральных планов 

поселения документации по планировке территории. 

- использование и охрана земель. 

     Сведения о значениях целевых показателей программы по годам ее реализации представлены в 

приложении № 1 к Программе. 

 

 

 



1.2. Основные мероприятия муниципальной программы 

 

В рамках подпрограммы реализуется следующее основное мероприятие: 

1. Обеспечение сбалансированности бюджета Катандинского сельского поселения 

2. Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на 

территории Катандинского сельского поселения. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием исполнителей, непосредственных 

результатов и целевых показателей, для достижения которых реализуется основное мероприятие, 

представлены в приложении № 2 к программе. 

 

1.3. Меры государственного и муниципального регулирования 

 

Нормативное правовое регулирование  основывается на Конституции Российской Федерации и 

осуществляется федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами МО «Усть-Коксинский район», 

нормативно-правовыми актами МО «Катандинское сельское поселение». 

Финансовая оценка реализации мероприятий подпрограммы представлена в приложении № 3 к 

программе. «Оценка применения мер государственного и муниципального регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы» 

 

1.4.  Сведения о публичных нормативных обязательствах 

 

В рамках подпрограммы публичные нормативные обязательства не реализуются. 

 

1.5. Сведения о средствах федерального бюджета и республиканского бюджета Республики 

Алтай, использование которых предполагается в рамках реализации основных мероприятий 

муниципальной программы в рамках подпрограммы 

 

В рамках реализации подпрограммы средства федерального и республиканского бюджета 

привлекаются по следующим направлениям: 

- прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за счет средств 

федерального и республиканского бюджетов представлена в приложении № 5 к программе. 

 

1.6. Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных расходах указанных 

организаций на реализацию подпрограммы 

 

В реализации целей и задач подпрограммы принимают участие: 

1) инвесторы;  

2) сельскохозяйственные предприятия; 

  3) учреждения и организации вне зависимости от организационно-правовой формы. 

4) субъекты малого и среднего предпринимательства включая крестьянские (фермерские) хозяйства; 

5) личные подсобные хозяйства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=23462FE95688C7ECF56E6C1FB4CA98BB19A23F6FA49974224744A5rB0CB


3. Подпрограмма «Развитие систем жизнеобеспечения» 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы поселения  

(далее - подпрограмма) 

Развитие систем жизнеобеспечения 

Наименование муниципальной 

программы поселения, в состав которой 

входит подпрограмма 

Комплексное совершенствование социально-экономических 

процессов в Катандинском сельском поселении   

на 2022 – 2026 годы. 

Сроки реализации подпрограммы       2022 – 2026 годы                                          

Цель подпрограммы     Развитие систем жизнеобеспечения 

Задачи подпрограммы    Обеспечение развития благоустройства населения. 

Обеспечение безопасности населения. 

Поощрение сельских старост. 

Целевые показатели  программы        Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований 

по программным мероприятиям в области благоустройства 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований 

по программным мероприятиям предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций 

Количество проведенных мероприятий по безопасности 

населения 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований 

по программным мероприятиям обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований 

по программным мероприятиям участия в профилактике 

алкоголизма, наркомании и табакокурения  

Количество старост в поселении 

Ресурсное обеспечение подпрограммы       Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составит 2 502,71 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного 

бюджета на реализацию программы составит 2 502,71 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации программы: 

 

2022 год – 952,40 тыс. рублей;                          

2023 год -  544,56 тыс. рублей;                         

2024 год –  532,15 тыс. рублей;     

2025 год –  238,60 тыс. рублей. 

2026 год  -  238,60 тыс. рублей. 

 

На реализацию программы планируется привлечь:     

- средства федерального бюджета 164,35 тыс. рублей 

 - средства республиканского бюджета  405,00 тыс. рублей        

-  средства бюджета муниципального образования «Усть-

Коксинский район» (межбюджетные трансферты сельскому 

поселению) 616,93 тыс. рублей; 

-  1 316,43 средства бюджета муниципального образования 

«Катандинское сельское поселение»   

 

3.1 Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является: Развитие систем жизнеобеспечения. 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы необходимо решить  

следующие задачи:  

Обеспечение деятельности сельских старост; 

Повышение уровня благоустройства территории Катандинского сельского поселения; 

 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах Катандинского 

сельского поселения  

 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Катандинского сельского поселения 

Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Катандинского сельского поселения. 



Участие в профилактике народных дружин на территории Катандинского сельского поселения. 

         Сведения о значениях целевых показателей программы по годам ее реализации представлены в 

приложении № 1 к программе. 

 

3.2 Основные мероприятия муниципальной программы 

В рамках подпрограммы реализуются следующие основные мероприятия: 

Обеспечение деятельности сельских старост; 

Повышение уровня благоустройства территории Катандинского сельского поселения; 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах Катандинского 

сельского поселения  

 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Катандинского сельского поселения 

Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Катандинского сельского поселения. 

Участие в профилактике народных дружин на территории Катандинского сельского поселения. 

           Сведения о значениях целевых показателей программы по годам ее реализации представлены в 

приложении № 2 к программе. 

 

3.3 Меры государственного и муниципального регулирования 

Нормативное правовое регулирование  создания условий для развития реального сектора 

основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется федеральными законами, 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами МО «Усть-Коксинский район», нормативно-правовыми актами МО «Катандинское 

сельское поселение». 

Финансовая оценка реализации мероприятий подпрограммы представлена в приложении № 3 

«Оценка применения мер государственного и муниципального регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы» 

 

3.4 Сведения о публичных нормативных обязательствах 

 

В рамках подпрограммы публичные нормативные обязательства не реализуются. 

 

3.5 Сведения о средствах федерального бюджета и республиканского бюджета  

Республики Алтай, использование которых предполагается в рамках реализации основных 

мероприятий муниципальной программы в рамках подпрограммы 

В рамках реализации подпрограммы средства федерального и республиканского бюджета 

привлекаются по следующим направлениям: представлена в приложении № 5 «Прогнозная (справочная) 

оценка ресурсного обеспечения реализации программы за счет всех источников». 

 

3.6 Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных расходах указанных 

организаций на реализацию подпрограммы 

В реализации целей и задач подпрограммы принимают участие: 

1) инвесторы; 

2) учреждения культуры и спорта; 

3) учреждения и организации вне зависимости от организационно-правовой формы; 

4) субъекты малого и среднего предпринимательства включая крестьянские (фермерские) 

хозяйства; 

5)  население. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=23462FE95688C7ECF56E6C1FB4CA98BB19A23F6FA49974224744A5rB0CB


4. Подпрограмма «Развитие социальной сферы» 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы поселения 

(далее - подпрограмма) 

Развитие социальной сферы 

Наименование муниципальной 

программы поселения, в состав 

которой входит подпрограмма 

Комплексное совершенствование социально-экономических 

процессов в   Катандинском сельском поселении  на 2022 -2026 

годы. 

Сроки реализации подпрограммы       2022 – 2026 годы                                          

Цель подпрограммы    Развитие социальной сферы 

Задачи подпрограммы      Развитие культуры и спорта на территории Катандинского 

сельского поселения; 

Предоставление дополнительных гарантий отдельным категориям 

граждан. 

Организация и осуществление мероприятий молодежных центров 

Целевые показатели  программы       Количество проведенных культурно-массовых мероприятий. 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программам мероприятиям обеспечение деятельности культуры. 

Количество человек, систематически занимающиеся физической 

культурой и спортом, чел. 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям предоставление гарантий 

муниципальным служащим. 

Ресурсное  обеспечение  подпрограммы        Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составит 7 725,37 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного 

бюджета на реализацию программы составит 7 725,37 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации программы: 

 

2022 год – 2 645,44  тыс. рублей;                          

2023 год – 2 259,14 тыс. рублей;                         

2024 год - 2 738,79 тыс. рублей; 

2025 год –  41,00 тыс. рублей 

2026 год –  41,00 тыс. рублей 

 

На реализацию программы планируется привлечь:   

- средства федерального бюджета ,00 0тыс. рублей          

 - средства республиканского бюджета 3 570,30 тыс. рублей        

- средства бюджета муниципального образования «Усть-

Коксинский район» (межбюджетные трансферты сельскому 

поселению)  1 015,28 тыс. рублей; 

- средства бюджета муниципального образования «Катандинское 

сельское поселение» 3 139,79 тыс. рублей. 

 

4.1 Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является: Развитие социальной сферы. 

 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы необходимо решить следующие 

задачи: 

- развитие культуры и спорта 

- предоставление дополнительных гарантий отдельным категориям граждан 

- развитие молодежной политики. 

 Сведения о значениях целевых показателей программы по годам ее реализации представлены в 

приложении № 1 к программе. 

 

4.2 Основные мероприятия муниципальной программы 

 

В рамках подпрограммы реализуются следующие основные мероприятия: 

 



1. «Развитие культуры и спорта» 

1.1 Обеспечение деятельности учреждений культуры. 

1.2 Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда работников бюджетной сферы. 

1.3 Осуществление мероприятий по физической культуре и спорту. 

 

2. «Предоставление дополнительных гарантий отдельным категориям граждан» 

2.1 Предоставление гарантий муниципальным служащим. 

2.2 Оказание поддержки гражданам. 

Перечень мероприятий в рамках основных мероприятий подпрограммы с указанием 

исполнителей, непосредственных результатов и целевых показателей, сроках реализации представлены 

в приложении № 2 к программе. 

 

4.3 Сведения о средствах федерального бюджета и республиканского бюджета  

Республики Алтай, использование которых предполагается в рамках реализации основных 

мероприятий муниципальной программы в рамках подпрограммы 

 

Сведения о средствах из федерального и республиканского бюджета планируемых к привлечению 

в рамках реализации основных мероприятий подпрограммы приводятся справочно. 

 

4.4 Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных расходах  

указанных организаций на реализацию подпрограммы 

 

В реализации целей и задач подпрограммы могут принимать участие: 

1) инвесторы; 

2) сельскохозяйственные предприятия; 

3) учреждения и организации вне зависимости от организационно-правовой формы.  

4) субъекты малого и среднего предпринимательства включая крестьянские (фермерские) хозяйства; 

5) личные подсобные хозяйства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных 

отношений на территории сельского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы поселения 

(далее – подпрограмма) 

Профилактика терроризма и экстремизма, 

гармонизация межнациональных отношений на 

территории МО Катандинского сельского поселение 

Наименование муниципальной 

программы поселения, в состав которой 

входит подпрограмма 

Комплексное совершенствование социально-

экономических процессов в   Катандинском сельском 

поселении  на 2022 -2026 годы. 

Сроки реализации 2022 – 2026 годы 

Цель подпрограммы  Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация 

межнациональных отношений  

Задачи подпрограммы    Участие в профилактике терроризма и экстремизма на 

территории сельского поселения. 

Создание условий для реализации мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия. 

Целевые показатели программы       Количество проведенных мероприятий по тематике 

противодействия экстремизма и терроризма 

Количество националистических экстремистских и 

террористических молодежных группировок, 

осуществляющих деятельность на территории МО 

Катандинского сельского поселения 

Количество проведенных мероприятий по тематике 

гармонизации межнациональных отношений и 

межнациональных отношений, ед. 

Ресурсное  обеспечение  подпрограммы       Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы составит 11,00 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного 

бюджета на реализацию программы составит 11,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации программы: 

 

2022 год  - 0,0 рублей;                         

2023 год  - 2,00 рублей;     

2024 год  - 3,00 рублей; 

2025 год  - 3,00 рублей; 

2026 год –  3,00 рублей. 

 

На реализацию программы планируется привлечь:             

- средства бюджета муниципального образования «Усть-

Коксинский район» (межбюджетные трансферты 

сельскому поселению) 0,00 тыс. рублей; 

- средства бюджета муниципального образования 

«Катандинское сельское поселение» 11,00 тыс. рублей. 

 

 

5.1 Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является: Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация 

межнациональных отношений на территории поселение. 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы необходимо решить следующие 

задачи: 

- участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения. 

- создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия. 

     Сведения о значениях целевых показателей программы по годам ее реализации представлены в 

приложении № 1 к Программе. 

 

 



5.2 Основные мероприятия муниципальной программы 

 

В рамках подпрограммы реализуются следующие основные мероприятия: 

 

1. «Участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории сельского поселения» 

1.1. Проведение мероприятий по тематике противодействия экстремизма и терроризма; 

1.2.  Проведение мероприятий по тематике гармонизации межнациональных отношений и 

межнациональных отношений 

 

Перечень мероприятий в рамках основных мероприятий подпрограммы с указанием 

исполнителей, непосредственных результатов и целевых показателей, сроках реализации представлены 

в приложении № 2 к программе. 

 

5.3 Сведенья о средствах федерального и республиканского бюджетов 

 

Сведенья о средствах из федерального и республиканского бюджета планируемых к привлечению 

в рамках реализации основных мероприятий подпрограммы приводятся справочно. 

 

5.4 Сведения об участии иных организаций 

 

 В реализации целей и задач подпрограммы могут принимать участие: 

1) инвесторы; 

2) сельскохозяйственные предприятия; 

3) учреждения и организации вне зависимости от организационно-правовой формы. 

4) субъекты малого и среднего предпринимательства включая крестьянские (фермерские) хозяйства; 

5) личные подсобные хозяйства. 

 

V. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками 

реализации муниципальной программы 

 

На основе анализа социально-экономического развития муниципального образования за 

последние годы выявился ряд основных рисков, которые напрямую зависят от социально – 

экономического развития муниципального образования. 

 

Внутренние риски: 

1) неэффективность управления и организации процесса реализации программы; 

2) неэффективное использование бюджетных средств; 

3) недостаточный профессиональный уровень кадров среднего и высшего звена, необходимый 

для эффективной реализации мероприятий программы; 

4) отсутствие или недостаточность межведомственной координации в ходе реализации 

программы. 

 

Меры управления внутренними рисками: 

1) разработка и внедрение эффективной системы контроля и управления реализацией 

программных положений и мероприятий, оценки эффективности использования бюджетных средств; 

2) мониторинг результативности и эффективности реализации муниципальной программы; 

3)  проведение подготовки и переподготовки кадров; 

4) разработка мер по межведомственной координации в ходе реализации муниципальной 

программы. 

 

Внешние риски: 

1) снижение темпов экономического роста (снижение значимости республики в масштабах 

развития страны, значительный ежегодный рост тарифов на услуги естественных монополий и др.); 

2) ухудшение внутренней и внешней конъюнктуры, усиление инфляции, кризис банковской 

системы, снижение объемов финансирования муниципальной программы, отсутствие полного 

финансирования, нехватка оборотных средств на развитие бизнеса и ограниченный доступ к кредитным 

ресурсам; 

3) социально - демографическая ситуация в муниципальном образовании (дефицит 

трудоспособных трудовых ресурсов); 

4) риски природного характера.  

5) слабая ресурсная база (техническая, производственная, финансовая) субъектов малого 

предпринимательства. 

Меры управления внешними рисками: 



1) проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды исполнения муниципальной 

программы, при необходимости пересмотр критериев оценки и отбора мероприятий муниципальной 

программы; 

2) оперативное внесение изменений в муниципальную программу, при возникновении 

негативных факторов влияющих на достижение целевых показателей муниципальной программы; 

4) проведение подготовки и переподготовки кадров. 

 

VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составит 10 724,45 тыс. рублей, в 

том числе: 

 средства бюджета муниципального образования Катандинского сельского поселения на реализацию 

программы составит 10 724,45 тыс. рублей, в том числе по годам реализации программы: 

2022 год – 3 693,62 тыс. рублей;  

2023 год – 3 029,47 тыс. рублей; 

2024 год – 3 202,63 тыс. рублей;   

2025 год – 409,37 тыс. рублей; 

2026 год – 409,37 тыс. рублей. 

На реализацию программы планируется привлечь:             

- средства федерального бюджета в объеме 164,35 тыс. рублей;                                                   

- средства республиканского бюджета Республики Алтай в объеме 4 020,30 тыс. рублей; 

- средства бюджета муниципального образования «Усть-Коксинский район» (межбюджетные 

трансферты сельскому поселению) 1 643,21 тыс. рублей; 

- средства бюджета муниципального образования «Катандинского сельского поселения» 4 896,59 тыс. 

руб. 

 

VII. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

По итогам реализации программы планируется достичь следующий результат: 

-довести темп роста налогового поступления в бюджет поселения до 90 %; 

-обеспечить населения услугами культуры до 100%; 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе «Комплексное 

совершенствование социально-экономических 

процессов в МО Катандинского сельского поселения»  
 

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы поселения 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

2020год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Отчет Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз Завершающий 

Муниципальная программа поселения  «Развитие территории сельского поселения» 

1 
Доля налоговых  и неналоговых поступлений налоговых поступлений 

в бюджет поселения 
% 21,90 9,80 25,37 26,20 28,86 43,00 43,30 

2 Охват территории поселения мероприятиями по благоустройству  % 77,2 80 83 83 80 80 80 

3 Охват населения услугами культуры % 75,4 79,2 81,3 81,5 79,2 79,2 79,2 

4 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям профилактика терроризма и экстремизма, 

гармонизация межнациональных отношений 

% - 100 100 100 100 100 100 

5 
Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям  использование и охрана земель 
% - 100 100 100 100 100 100 

 Подпрограмма 1  Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета. 

1.1  Объем налоговых и неналоговых поступлений  тыс. руб. 1 721,06 1 558,49 1 801,35 2 007,21 1 887,43 1 930,17 1 953,98 

1.2 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям развития малого и среднего 

предпринимательства,%. 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.3 
Количество расположенных на территории поселения объектов малого 

и среднего предпринимательства 
ед. 14 14 14 14 14 14 14 

Подпрограмма 2 Осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана земель МО Катандинского сельского поселения на 2022 – 2026 гг. 

2.1 
Количество выявленных  случаев неэффективного использования 

земель 
ед. 0 1 1 1 1 1 1 

2.2 
Процент выполнения поступления земельного налога физических и 

юридических лиц в бюджет поселения 
% 100 100 100 100 100 100 100 

2.3 
Количество выданных предписаний собственникам земельных 

участков 
ед. 0 2 2 2 2 2 2 

2.4 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям. Иные межбюджетные трансферты на 

осуществление переданных полномочий по выдаче разрешений на 

строительство (за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, расположенных на территории 

поселения, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений 

% 100 100 100 100 100 100 100 



№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей 

2020год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Отчет Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз Завершающий 

 Подпрограмма 3  Развитие систем жизнеобеспечения. 

3.1 
Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям в области благоустройства 
% 100 70 90 90 90 90 90 

3.2 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций 

% 100 100 100 100 100 100 100 

3.3 Количество проведенных мероприятий по безопасности населения ед. 1 1 1 1 1 1 1 

3.4 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности 

% 100 100 100 100 100 100 100 

3.5 Количество старост в поселении ед. 2 2 2 2 2 2 2 

3.6 Поощрение сельским старостам тыс. руб. 0 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 

3.7 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям противодействие коррупции в границах 

поселений 

% - 0,00 0,00 0,50 0,50 0,50 0,50 

Подпрограмма 4 Развитие социальной сферы. 

4.1  Количество проведенных  культурно-массовых мероприятий; ед. 90 91 90 90 90 90 90 

4.2 
Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программам мероприятиям обеспечение деятельности культуры 
% 80,4 95 95 95 95 95 95 

4.3 
Количество человек, систематически занимающиеся физической 

культурой и спортом, чел. 
чел. 30 30 30 30 30 30 30 

4.4 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям предоставление гарантий 

муниципальным служащим 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 5 Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений на территории МО Катандинского сельского поселения 

5.1 
Количество проведенных мероприятий по тематике противодействия 

экстремизма и терроризма 
тыс. руб. 1 1 1 1 1 1 1 

5.2 

Количество националистических экстремистских и террористических 

молодежных группировок, осуществляющих деятельность на 

территории МО Катандинского сельского поселения 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 

5.3 
Количество проведенных мероприятий по тематике гармонизации 

межнациональных отношений и межнациональных отношений, ед. 
ед. - 1 1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Комплексное 

совершенствование социально-экономических 

процессов в МО Катандинского сельского поселения»  

 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы поселения 

 

 

№ 

п/п 
Наименование основного мероприятия 

Администратор 

муниципальной 

программы  

Срок 

выполнения 

Целевой показатель  

(показатели подпрограммы) 

 Муниципальная программа поселения (в разрезе по подпрограммам) 

1 Подпрограмма 1 Развитие экономического потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета. 

1.1 
Обеспечение сбалансированности 

бюджета 

Сельская 

администрация МО 

Катандинского 

сельского поселения 

 

2022 – 2026 гг. 

Доля налоговых и неналоговых поступлений в общем объеме доходов 

бюджета. 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям иные межбюджетные трансферты на 

осуществление переданных полномочий органов внутреннего 

муниципального финансового контроля 

1.2 
Обеспечение благоприятных условий для 

развития малого и среднего бизнеса 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям развития малого и среднего 

предпринимательства, %. 

Количество расположенных на территории поселения объектов малого и 

среднего предпринимательства. ед. 

1.3 

Обеспечение благоприятных условий для 

развития физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный 

доход». 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям развития физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»., %. 

Количество расположенных на территории поселения физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».. ед. 



№ 

п/п 
Наименование основного мероприятия 

Администратор 

муниципальной 

программы  

Срок 

выполнения 

Целевой показатель  

(показатели подпрограммы) 

2 
Подпрограмма 2 Осуществление муниципального земельного контроля, использование и охрана земель МО Катандинского сельского поселения  

на 2022 – 2026 гг. 

2.1 

Осуществление муниципального и 

земельного контроля за использованием 

земель поселения  

Сельская 

администрация МО 

Катандинского 

сельского поселения  

2022 – 2026 гг. 

Количество выявленных случаев неэффективного использования земель, 

ед. 

Процент выполнения поступления земельного налога от физических и 

юридических лиц в бюджет поселения, %. 

Контроль за поступлением  аренды за земельные участки расположенные 

на территории поселения 

2.2 

Осуществление мероприятий по 

утверждению генеральных планов 

поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждению подготовленной 

на основе генеральных планов поселения 

документации по планировке территории 

Иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных 

полномочий по выдаче разрешений на строительство (за исключением 

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов 

в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, расположенных на территории 

поселения, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений 

3 Подпрограмма 3  Развитие систем жизнеобеспечения 

3.1 

Повышение уровня благоустройства 

территории МО Катандинского сельского 

поселения 

Сельская 

администрация МО 

Катандинского 

сельского поселения 

 

2022 – 2026 гг. 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям в области благоустройства, %: 

3.2 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах МО Катандинского сельского 

поселения 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций, %. 

Количество проведенных мероприятий по безопасности населения, ед. 

3.3 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах МО 

Катандинского сельского поселения 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности 

3.4 
Обеспечение деятельности сельских 

старост 
Количество старост в поселении (ед.) 

Поощрение сельским старостам (тыс. руб.) 

3.5 

Противодействие коррупции в границах 

поселений 
Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям противодействие коррупции в границах 

поселений 



№ 

п/п 
Наименование основного мероприятия 

Администратор 

муниципальной 

программы  

Срок 

выполнения 

Целевой показатель  

(показатели подпрограммы) 

4 Подпрограмма 4  Развитие социальной сферы 

4.1 
Развитие культуры и спорта 

 
Сельская 

администрация МО 

Катандинского 

сельского поселения 

 

2022 – 2026 гг. 

Количество проведенных культурно-массовых мероприятий, ед.. 

 Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программам мероприятиям обеспечение деятельности культуры, %. 

Количество человек, систематически занимающиеся физической культурой 

и спортом, чел 

4.2 
Предоставление дополнительных  

гарантий отдельным категориям граждан 

Процент освоения запланированных бюджетных ассигнований по 

программным мероприятиям предоставление гарантий муниципальным 

служащим 

5 
Подпрограмма 5 Профилактика терроризма и экстремизма, гармонизация межнациональных отношений на территории МО Катандинского сельского 

поселения 

5.1 

Участие в профилактике терроризма и 

экстремизма на территории МО 

Катандинского сельского поселения 
Сельская 

администрация МО 

Катандинского 

сельского поселения 

 

2022 – 2026 гг. 

Количество проведенных мероприятий по тематике противодействия 

экстремизма и терроризма, ед. 

Количество националистических экстремистских и террористических 

молодежных группировок, осуществляющих деятельность на территории 

МО Катандинского сельского поселения, ед. 

5.2 

Создание условий для реализации мер, 

направленных на укрепление  

межнационального и 

межконфессионального согласия»  

Количество проведенных мероприятий по тематике гармонизации 

межнациональных отношений и межнациональных отношений, ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе «Комплексное 

совершенствование социально-экономических процессов 

в МО Катандинского сельского поселения» 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы поселения 
 

 

№ 

п/п 
Наименование муниципальной программы, подпрограммы 

Источник 

финансирования 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 
Муниципальная 

программа поселения 

Комплексное совершенствование 

социально-экономических процессов 

МО  Катандинского сельского 

поселения 

 4 396,86 12 596,79 3 693,62 3 029,47 3 202,63 409,37 409,37 

1 Подпрограмма 1 

Обеспечение развития экономического 

потенциала местный бюджет 0,00 0,10 1,48 1,04 2,39 0,50 0,50 

1.1 
Основное мероприятие: Обеспечение сбалансированности 

бюджета в т.ч.: 
местный бюджет 

0,00 0,10 1,48 1,04 1,89 0,00 0,00 

1.1.1 

Управление муниципальными финансами: 

Иные межбюджетные трансферты на осуществление 

переданных полномочий органов внутреннего муниципального  

финансового контроля 

местный бюджет 
0,00 0,10 0,45 0,00 0,52 0,00 0,00 

1.1.2 

Управление муниципальными финансами: 

Иные межбюджетные трансферты на осуществление 

переданных полномочий органов внешнего муниципального  

финансового контроля 

местный бюджет 
0,00 0,00 1,03 1,04 1,37 0,00 0,00 

1.2 
Основное мероприятие: Обеспечению условий для развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства 
местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,50 0,50 

1.2.1 
Мероприятие по обеспечению условий для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства 
местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,50 0,50 

1.3 

Обеспечение благоприятных условий для развития физических лиц, 

не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». 

местный бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3.1 

Мероприятие по обеспечению благоприятных условий для развития 

физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход». 

местный бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



2 Подпрограмма 2 

Осуществление муниципального 

земельного контроля, использование и 

охрана земель в границах сельского 

поселения 

 
79,60 78,48 94,30 235,13 126,84 126,27 126,27 

2.1 
Основное мероприятие: Осуществление муниципального и 

земельного контроля за использованием земель поселения 
 

79,50 78,38 93,87 234,53 126,27 126,27 126,27 

 Мероприятия по муниципальному земельному контролю 

местный бюджет 
79,50 78,38 93,87 126,54 126,27 126,27 126,27 

районный бюджет 
0,00 0,00 0,00 108,00    

2.2 

Основное мероприятие: Осуществление мероприятий по 

утверждению генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, утверждению подготовленной на 

основании генеральных планов поселения документации по 

планировке территории 

местный бюджет 
0,10 0,10 0,43 0,59 0,57 0,00 0,00 

 

иные межбюджетные трансферты на осуществление 

переданных полномочий по выдаче разрешений на строительство 

(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), 

разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении 

строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, расположенных на территории поселения, 

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений 

местный бюджет 
0,10 0,10 0,43 0,59 0,57 0,00 0,00 

3 Подпрограмма 3 
Развитие систем 

жизнеобеспеченья 
 245,65 525,56 952,40 532,15 311,60 238,60 238,60 

3.1 
Основное мероприятие: Предупреждение и ликвидация 

последствий ЧС в границах сельского поселения 

местный бюджет 
7,07 2,10 0,00 2,56 3,0 3,0 3,0 

районный бюджет 0,00 90,00 21,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 
Основное мероприятие: Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах сельского поселения 

местный бюджет 103,15 103,66 88,99 108,86 104,50 104,50 104,50 

районный бюджет 0,00 0,00 49,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 
Основное мероприятие: Профилактика алкоголизма, наркомании 

и табакокурения 
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 3,00 3,00 

3.4 
Основное мероприятие: Обеспечение деятельности сельских 

старост в т.ч.: 
 

0,00 4,00 4,00 3,00 4,00 4,00 4,00 

3.4.1 Поощрение сельских старост 
местный бюджет 

0,00 4,00 4,00 3,00 4,00 4,00 4,00 



3.5 
Основное мероприятие: Повышение уровня благоустройства 

территории сельского поселения  в т.ч.: 
 135,43 325,80 788,13 104,03 27,00 123,60 123,60 

3.5.1 Уличное освещение 

местный бюджет 
93,14 88,50 0,00 1,06 0,00 96,60 96,60 

районный бюджет 
21,00 33,80 113,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.2 Озеленение 
местный бюджет 

3,29 0,00 3,29 3,37 4,00 4,00 4,00 

3.5.3 Содержание мест захоронения 
местный бюджет 

3,00 11,10 11,10 9,60 12,00 12,00 12,00 

3.5.4 Содержание детских площадок 
местный бюджет 

7,00 0,00 50,00 0,00 8,00 8,00 8,00 

3.5.3 Прочие мероприятия по благоустройству 

местный бюджет 
8,00 192,40 205,54 0,00 3,00 3,00 3,00 

районный бюджет 

республиканский 0,00 0,00 405,00 90,00 0,00 0,00 0,00 

3.6 
Основное мероприятие: Противодействие коррупции в границах 

поселения 
местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,50 0,50 

3.6.1 
Обеспечение открытости и доступности для населения 

деятельности органов местного самоуправления 
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,50 0,50 

3.7 
Основное мероприятие: Организация и осуществление 

мероприятий молодежных центров 
 0 0,00 0,00 166,05 0,00 0,00 0,00 

3.7.1 
Обустройство и восстановление воинских захоронений  

(Проведение восстановительных работ) 

Федеральный бюджет 
0,00 0,00 0,00 145,73 0,00 0,00 0,00 

Республиканский 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 1,47 0,00 0,00 0,00 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 1,48 0,00 0,00 0,00 

3.7.2 

Обустройство и восстановление воинских захоронений 

(Установка мемориальных знаков) 

 

Федеральный бюджет 
0,00 0,00 0,00 17,02 0,00 0,00 0,00 

Республиканский 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,17 0,00 0,00 0,00 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,17 0,00 0,00 0,00 

3.8. 

Основное мероприятие: Содержание сетей наружного освещения, 

на объектах, относящихся к элементам обустройства 

автомобильных дорог 

 0,00 0,00 0,00 147,65 0,00 0,00 0,00 

3.8.1 Уличное освещение районный бюджет 0,00 0,00 0,00 147,65 169,60 0,00 0,00 



4 Подпрограмма 4 Развитие социальной сферы 
 4 071,61 11 992,65 2 645,44 2 259,14 2 738,79 41,00 41,00 

4.1 Основное мероприятие: Развитие культуры и спорта в т.ч. 
 4 035,61 11 952,85 2 603,72 2 216,70 2 692,79 0,00 0,00 

4.1.1 Обеспечение деятельности учреждений культуры 

Федеральный бюджет 0,00 5 819,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Республиканский 

бюджет 
0,00 2 300,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

Районный бюджет 2 094,39 1 786,76 355,12 0,00 495,00 0,00 0,00 

местный бюджет 
605,07 700,02 751,15 599,30 455,00 0,00 0,00 

4.1.2 
Обеспечение деятельности учреждений в сфере культуры и 

спорта 

местный бюджет 489,70 703,09 497,45 381,65 242,79 0,00 0,00 

Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 165,16 0,00 0,00 0,00 

Республиканский 

бюджет 
846,45 643,17 1 000,00 1020,30 1 500,00 0,00 0,00 

4.2 
Основное мероприятие: Предоставление дополнительных 

гарантий отдельным категориям граждан 
местный бюджет 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 

4.2.1 Предоставление гарантий муниципальным служащим местный бюджет 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 

4.3 Основное мероприятие: Массовый спорт 
 

0,00 3,8 5,72 6,73 10,00 5,00 5,00 

№ 

п/п 
Наименование муниципальной программы, подпрограммы 

Источник 

финансирования 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

5 Подпрограмма 5 

Профилактика терроризма и 

экстремизма, гармонизация 

межнациональных отношений на 

территории сельского поселения 

 
0,00 0,00 0,00 2,00 3,00 3,00 3,00 

5.1 

Основное мероприятие: Участие в профилактике терроризма 

экстремизма на территории МО Катандинского сельского 

поселения 

местный бюджет 
0,00 0,00 0,00 2,00 3,00 3,00 3,00 

5.1.1 
Изготовление буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций  по 

тематике противодействие экстремизма и терроризма 
местный бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1.2 

Изготовление буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций  по 

тематике укрепление межнациональных и межконфессиональных 

отношений 

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 


